
Opis źródła: 

Pas kontuszowy w XVIII w. stanowi ważny i nieodłączny element polskiego stroju 

szlacheckiego. Pasy takie miały długość od 3 do nawet 4,5 metra, były wykonywane z jedwabiu 

i zwykle tkane złotą lub srebrną nicią. Początkowo podobne wyroby, niezmiernie popularne 

wśród polskiej szlachty, przywozili na tereny Rzeczypospolitej kupcy ormiańscy, ale po 

zniszczeniu wielu warsztatów produkcyjnych na terenie Persji i w samym Isfahanie 

rzemieślnicy zaczęli przenosić produkcję również na tereny Rzeczypospolitej. Warsztaty 

produkujące pasy kontuszowe zaczęły powstawać na ziemiach polskich w dobrach 

magnackich, nosiły one nazwę persjarni. Persjarnie powstawały pod Brodami, w Buczaczu, w 

Olesku, Kobyłce, Grodnie, Sokołowie, Stanisławowie, Nieświeżu i Słucku. Prezentowany pas 

kontuszowy datowany jest na lata 1767–1780, wykonany został przez tkacza Ormianina Jana 

Madżarskiego w znanej manufakturze w Słucku należącej do Karola Stanisława Radziwiłła. 

Pas wykonany jest nicią metalową na jedwabiu, zawiera orientalne motywy i dekoracje 

charakterystyczne dla tego typu wyrobów. 
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Słowniczek pojęć: 



Kontusz – staropolski wierzchni strój męski, wierzchni kaftan, długa suknia zapinana z przodu, 

z rozciętymi rękawami – zwisały one luźno lub były zarzucane na plecy. Przyjął się na ziemiach 

Rzeczypospolitej w latach 30. XVII wieku i szybko rozpowszechnił. 

 

Pytania do źródła: 

Pytania dla uczniów szkoły podstawowej i uczniów szkoły średniej (poziom podstawowy): 

1.Jak wyglądał polski strój szlachecki? Wymień i opisz jego poszczególne elementy.  

2.Jak zmieniała się moda męska i damska na ziemiach Rzeczypospolitej w XVII i XVIII wieku?  

Pytania dla uczniów szkoły średniej (poziom rozszerzony): pytania dla poziomu 

podstawowego, a ponadto: 

1.Opisz i scharakteryzuj motywy pojawiające się na prezentowanym pasie kontuszowym. 

2.Opisz działalność gospodarczą dóbr magnackich w XVIII w. 
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Najważniejsze cezury:  

Lata między 1767 a 1780 to czas pierwszego rozbioru ziem polskich w 1772 r., ale zarazem 

okres oświecenia i zmian w systemie oświatowym Rzeczypospolitej, powstanie w 1773 r. 

Komisji Edukacji Narodowej. 
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